
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020121100064

64

Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO

(RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202023465 DIREITO (bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE SANTA LÚCIA ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E
ASSISTENCIAL SANTA LÚCIA

RUA ULHOA CINTRA, 357 - CENTRO - MOGI
MIRIM/SP

. 2 202023466 DIREITO (bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE
P A R A N A Í BA

COSTA EDUCACIONAL EIRELI - ME RUA MACLINO DE QUEIROZ, 270 - JARDIM
REDENTORA - PARANAÍBA/MS

PORTARIA Nº 583, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em
vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos
processos e-MEC listados na tabela anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO

(RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS)

. Nº de ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202003467 DIREITO (bacharelado) 100 (cem) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA

RUA MANOEL VITOR DINIZ, CAMPUS
PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES,
UNIR CACOAL, 2380- RESIDENCIAL PARQUE
BRIZON - CACOAL/RO

. 2 202003468 PSICOLOGIA (bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DO
VALE DO SAPUCAÍ

AVENIDA CORONEL ALFREDO CUSTÓDIO DE
PAULA, 320 - POUSO ALEGRE/MG

PORTARIA Nº 576, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, tendo
em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro de 2018, e considerando
o Parecer CNE/CES nº 344/2020, homologado pelo Ministro de Estado da Educação por intermédio do Despacho de 2 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 04
de dezembro de 2020, seção 1, página 99, conforme consta do registro e-MEC nº 201802016, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o curso de Gestão do Agronegócio, tecnológico, com 50 (cinquenta) vagas totais anuais, a ser ministrado pela Faculdade de Tecnologia de Sinop, instalada na
Estrada Claudete, 442-A, Residencial José Adriano Leitão, no município de Sinop, no estado do Mato Grosso, mantida pela Grid Ensino Ltda, com sede no município de Sinop, no estado do
Mato Grosso.

Art. 2º Tornar sem efeito a linha 2 do Anexo da Portaria da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior nº 14, de 20 de janeiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União nº 33 em 17 de fevereiro de 2020, seção 1, página 23.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

PORTARIA Nº 578, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em
vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018, bem como a Nota Técnica
nº 156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve:

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas, nos termos
do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, ficam reconhecidos os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma prevista no art. 60 da Portaria
Normativa MEC nº 23, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO

. Nº de
Ordem

Registro e-
M EC

Modalidade Código
Curso

Nome Curso Grau Código
I ES

I ES Código
Mantenedora

Mantenedora

. 1 201911920 Ed u c a ç ã o
Presencial

1150419 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

Tecnológico 3864 Centro Universitário UNIRB -
Alagoinhas

17024 UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

. 2 201911922 Ed u c a ç ã o
Presencial

1150863 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 3864 Centro Universitário UNIRB -
Alagoinhas

17024 UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

. 3 201911924 Ed u c a ç ã o
Presencial

1150420 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

Tecnológico 3864 Centro Universitário UNIRB -
Alagoinhas

17024 UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

. 4 201911949 Ed u c a ç ã o
Presencial

1126061 H OT E L A R I A Tecnológico 1046 UNIÃO DAS FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

555 ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR

. 5 201912184 Ed u c a ç ã o
Presencial

73444 COMUNICAÇÃO SOCIAL Bacharelado 1645 FACULDADE DE TECNOLOGIA
E CIÊNCIAS DE JEQUIÉ

1564 INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA

LTDA - ME
. 6 201912186 Ed u c a ç ã o

Presencial
73447 PUBLICIDADE E

P R O P AG A N DA
Bacharelado 1645 FACULDADE DE TECNOLOGIA

E CIÊNCIAS DE JEQUIÉ
1564 INSTITUTO MANTENEDOR DE

ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

. 7 201912187 Ed u c a ç ã o
Presencial

1177128 SEGURANÇA NO TRABALHO Tecnológico 1642 FACULDADE DE TECNOLOGIA
E CIÊNCIAS DE ITABUNA

1564 INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA

LTDA - ME
. 8 201912188 Ed u c a ç ã o

Presencial
1322538 ENGENHARIA MECATRÔNICA Bacharelado 1642 FACULDADE DE TECNOLOGIA

E CIÊNCIAS DE ITABUNA
1564 INSTITUTO MANTENEDOR DE

ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

. 9 201912189 Ed u c a ç ã o
Presencial

1322540 ENGENHARIA AMBIENTAL Bacharelado 1645 FACULDADE DE TECNOLOGIA
E CIÊNCIAS DE JEQUIÉ

1564 INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA

LTDA - ME
. 10 201912191 Ed u c a ç ã o

Presencial
1280949 ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

Tecnológico 1364 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFTC

1564 INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA

LTDA - ME
. 11 201912192 Ed u c a ç ã o

Presencial
1322537 ENGENHARIA ELÉTRICA Bacharelado 1642 FACULDADE DE TECNOLOGIA

E CIÊNCIAS DE ITABUNA
1564 INSTITUTO MANTENEDOR DE

ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

. 12 201912197 Ed u c a ç ã o
Presencial

1280829 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 1364 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFTC

1564 INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA

LTDA - ME
. 13 201912198 Ed u c a ç ã o

Presencial
1322543 ENGENHARIA AMBIENTAL Bacharelado 1364 CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIFTC
1564 INSTITUTO MANTENEDOR DE

ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

. 14 201912199 Ed u c a ç ã o
Presencial

1189561 ENGENHARIA ELÉTRICA Bacharelado 1364 CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFTC

1564 INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA

LTDA - ME
. 15 201912200 Ed u c a ç ã o

Presencial
73758 JORNALISMO Bacharelado 1364 CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIFTC
1564 INSTITUTO MANTENEDOR DE

ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

. 16 201912229 Ed u c a ç ã o
Presencial

1280832 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS Tecnológico 2402 Faculdade de Tecnologia e
Ciências

1564 INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA

LTDA - ME

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
coordenacao
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-11T04:06:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




